7

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих в Чувашской Республике в
Цивильском районе
и урегулированию конфликта интересов

г. Цивильск                                                                                  23 марта 2022 г.

Присутствовали:

	Председатель комиссии

Заместитель председателя,
секретарь комиссии:

члены комиссии:

	Волчкова Алла Викторовна заместитель главы администрации - начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики

Матвеев Сергей Юрьевич управляющий делами, начальник отдела организационного обеспечения администрации Цивильского района

Марков Борис Николаевич заместитель главы администрации – начальник отдела развития АПК и муниципальной собственности
Григорьев Александр Валентинович, заведующий сектором юридической службы администрации Цивильского района
Степанов Леонид Васильевич, начальник отдела экономики администрации Цивильского района Чувашской Республики
Баранова Татьяна Владимировна, глава  Цивильского района
Трофимова Валентина Ивановна, председатель Цивильского районного отделения Совета ветеранов Чувашской Республики

	муниципальные служащие

	Венедиктов А.Н., Ижутов С.Г., Кириллов А.Л., Спиридонова С.В., Андреева О.В., Егорова Е.А, Петрова Л.В, Петрова С.В.

Общее число членов Комиссии –7, присутствовали на заседании - 6, кворум имеется.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ
    Представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Чувашской Республики от 22.11.2021 № 03-05-2021 в соответствии с пунктом 21 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2012 № 192, материалов проверок, свидетельствующих о представлении служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с принятым муниципальным правовым актом о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – проверка).

ПОВЕСТКА
Основанием для принятия решения о проведении проверки явилось представление прокуратуры Чувашской Республики от 22.11.2021 № 03-05-2021.
1. О рассмотрении материалов проверки в отношении  Венедиктова А.Н. заместителя начальника отдела развития АПК и муниципальной собственности.
2. О рассмотрении материалов проверки в отношении  Ижутова С.Г., главного специалиста – эксперта.
3. О рассмотрении материалов проверки в отношении  Кириллова А. Л., при предоставлении сведений ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ, при рассмотрении представления главы Булдеевского сельского поселения.
4. О рассмотрении материалов проверки в отношении Спиридоновой С.В., главного специалиста – эксперта сектора имущественных и земельных отношений
5. О рассмотрении материалов проверки в отношении  Андреевой О. В., начальника финансового отдела.
6. О рассмотрении материалов проверки в отношении Егоровой Е.А., начальника-главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия».
7. О рассмотрении материалов проверки в отношении Петровой Л.В., директора МБУ ДО «Цивильская детская школа искусств».
8. О рассмотрении материалов проверки в отношении Петровой С.В., директора ООО «БТИ».

ВЫСТУПИЛИ
1. Председатель:
Матвеев С.Ю. Предлагаю сегодня рассмотреть материалы проверки. В соответствии с решением комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Цивильского района Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов, а именно, за признание сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими администрации Цивильского района в отношении себя и  членов своих семей за 2020 год неполными и недостоверными, в отношении 8 муниципальных служащих при присутствии самих муниципальных служащих, в отношении:
 - Венедиктова А.Н. заместителя начальника отдела развития АПК и муниципальной собственности.
- Ижутова С.Г., главного специалиста – эксперта отдела образования и социального развития.
- Кириллова А. Л., при предоставлении сведений ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ, при рассмотрении представления главы Булдеевского сельского поселения.
-Спиридоновой С.В., главного специалиста – эксперта сектора имущественных и земельных отношений.
- Андреевой О. В., начальника финансового отдела.
- Егоровой Е.А., начальника-главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия».
- Петровой Л.В., директора МБУ ДО «Цивильская детская школа искусств».
- Петровой С.В., директора ООО «БТИ».

По 1 вопросу: При предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) муниципальными служащими администрации Цивильского района допущены нарушения   Венедиктовым Алексеем Николаевичем, заместителем начальника отдела развития АПК и муниципальной собственности, в разделе 1 справки неверно указана сумма пособия по временной нетрудоспособности 13910,6 руб. (вместо 12102,6 руб.). Кроме того в разделе 3 справки не указан объект незавершенного строительства площадью 10 кв. м по адресу – Цивильский район, с. Рындино, ул. Восточная, д.19.
В результате проверки установлено, что разделе 1 справки Венедиктовым А.Н. указана сумма пособия по временной нетрудоспособности за вычетом подоходного налога (12102,6 руб.), а следовало указать общую сумму начисленного пособия т.е. 13910, 6 руб.
Факт не отражения в разделе 3 справки объекта незавершенного строительства рассматривался при  проверке сведений о доходах за 2017-2019 годы. После рассмотрения, Венедиктов А.Н. обратился в МФЦ с заявлением об искажении информации в Росреестре и о необходимости корректировки данных. В соответствии с сведениями полученными из Росреестра и УФНС, 31.11.2021г. права на данный объект незавершенного строительства прекращены. В результате проверки по данному факту Венедиктов А.Н. ранее был привлечен к дисциплинарной ответственности.
Решение:  объявить замечание.
                                             О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 2 вопросу: Ижутовым Сергеем Геннадьевичем, главным специалистом-экспертом отдела образования и социального развития, в разделе 4 справки не указаны банковские счета открытые в ПАО «Сбербанк России» 24.07.2017 (№40717810275005588738) и 18.06.2020 (№40817810575006347393).
Указанные в представлении нарушения подтверждаются. В соответствии с справкой ПАО «Сбербанк», Ижутову С.Г. принадлежат оба указанных счета с остатками на 31.12.2020г. соответственно 24880,10 руб. и 1316,24 руб.
Решение: объявить замечание.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 3 вопросу: Кирилловым Алексеем Леонидовичем, при предоставлении сведений ведущий специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ, при рассмотрении представления глава Булдеевского сельского поселения, в разделе 1 справки не указан доход, полученный от Степанова Э.Г. в размере 20518,18 руб. Кроме того, в разделе 4 справки не указаны банковские счета, открытые 09.09.2019 (№408178102501306470720) в ПАО «Совкомбанк» и 06.04.2016 (№40817810300190016189) – в АО «Газпромбанк».
Указанные в представлении нарушения подтверждены Кирилловым А.Л. Счет в  ПАО «Совкомбанк» имеет действующий остаток 0,00 руб. Информация от АО «Газпромбанк» не поступила. Доход полученный от Степанова Э.Г. подтвержден сведениями из УФНС .
Решение: объявить замечание.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 4 вопросу: Супругом Спиридоновой Светланы Владимировны, главного специалиста-эксперта сектора имущественных и земельных отношений, Спиридоновым С.А. в разделе 4 справки о доходах не указан банковский счет, открытый 29.12.2007 ООО «Хоум кредит энд финанс банк» (№40817810750140070855).
На отправленный администрацией Цивильского района запрос, информации от ООО «Хоум кредит энд финанс банк» не поступало.
Решение:  вынести предупреждение.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 5 вопросу: Андреевой Оксаной Валерьевной, начальником финансового отдела, в разделе 4 справки не указан банковский счет, открытый 31.05.2007 в ООО «Хоум кредит энд финанс банк».
В соответствии с представленной Андреевой О.В. выписки ООО «Хоум кредит энд финанс банк», наличие текущего счета 423018103401400433337 подтверждается. Последняя операция по счету проведена 04.04.2010г., остаток по счету 0,00 руб.
Решение: вынести предупреждение.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 6 вопросу: Егоровой Еленой Анатольевной, начальником-главным бухгалтером МКУ «Централизованная бухгалтерия» Цивильского района в разделе 4 справки не указаны банковские счета, открытые 17.11.2018 в АО «Банк Русский стандарт» и 31.03.2020 в АО «Почта Банк». Супругом Егоровой Е.А. – Егоровым В.Н. в разделе 4 справки не указан банковский счет, открытый 23.05.2019 в ООО «Хоум кредит энд финанс банк».
Наличие счетов, которые следовало отразить в разделе 4 справки, подтверждаются выписками соответствующих банков. Нарушение подтверждается.
Решение: вынести предупреждение.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 7 вопросу: Петровой Луизой Валерьевной, директором МБОУ «Цивильская детская школа искусств», в разделе 1 неверно указана сумма пособия по временной нетрудоспособности в размере 31780,32 руб. (указана 626421,22 руб.). Кроме того, в разделе 4 справки не указан банковский счет, открытый 03.07.2019 в ООО «Хоум кредит энд финанс банк».
 Указанные нарушения в результате проведенной проверки подтверждаются. Сведения от ООО «Хоум кредит энд финанс банк» представлены Петровой Л.В
Решение: объявить замечание.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов – 6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

По 8. Вопросу:  Петровой Светланой Валерьевной, директором ООО «БТИ», в разделе 4 справки не указаны банковские счета, открытые 28.08.2020 в АО «Кредит Европа Банк»; 27.11.2020 в АО «ОТП Банк»; 06.02.2020 в АО «Тинькофф Банк». Супругом Петровой С.В. – Петровым Д.Н. в разделе 4 справки не указаны банковские счета, открытые 29.08.2009 в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», 20.07.2016 и 04.03.2015 в ООО «Промсвязьбанк».
Наличие счетов, которые следовало отразить в разделе 4 справки, подтверждаются выписками соответствующих банков и пояснением Петровой С.В.. Нарушение подтверждается.
Решение: вынести предупреждение.
О  ГОЛОСОВАНИИ
По итогам обсуждения проведено голосование.
Результаты голосования:
	Количество голосов –6

	«передать решение вопросов главе администрации района»
	«не передавать решение вопросов главе администрации района»
	«воздержались»

	6
	0
	0

Проверка проводилась в соответствии с Порядком проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 мая 2012 г. № 192 и в соответствии с Порядком проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Цивильского района Чувашской Республике, и лицами, замещающими эти должности, утвержденного постановлением администрации Цивильского района Чувашской Республики от 23 апреля 2013 г. № 317.

РЕШЕНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ПРИНЯТИЯ
По итогам рассмотрения вопроса комиссия решило: установить, что сведения, представленные Венедиктовым А.Н., Ижутовым С.Г., Кирилловым А.Л., Спиридоновой С.В., Андреевой О.В., Егоровой Е.А, Петровой Л.В, Петровой С.В.   в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2012 № 192, являются недостоверными и (или) неполными;
[bookmark: _GoBack]рекомендовать главе администрации Цивильского района С.Ф. Беккеру применить к Венедиктову А.Н. - замечание, Ижутову С.Г. - замечание, Кириллову А.Л.-замечание, Спиридоновой С.В. - предупреждение, Андреевой О.В.-предупреждение, Егоровой Е.А - предупреждение, Петровой Л.В. - замечание, Петровой С.В. - предупреждение, за предоставление недостоверных и неполных сведений о доходах.

Председатель комиссии:                                                      А.В. Волчкова

         Заместитель председателя,
          секретарь комиссии:                                                            С.Ю. Матвеев

Члены:                                                                                    Т.В. Баранова

                                                                                                  Л.В.Степанов

А.В. Григорьев

                                                                                                  В.И. Трофимова